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سیگنال هایی برای رشد درآمد خانوار
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قیمت ها افزایش می یابد؟قیمت ها افزایش می یابد؟
بازار چطور پیش بینی می شود؟

ح مولدسازی افشای دستمزدهای نجومی در طر
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 اتحاد سایپا 
 و شورای رقابت برای 

گران کردن خودرو

 مسکن استیجاری
  حمایت نادرست
 از اقشار نیازمند

  صفحه 1

به دلیل گره خوردن مسائل اقتصادی 
 با سیاسی پیش بینی کردن
 نرخ تورم امکان پذیر نیست

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین در گفت وگو با »امروز«:

قیمت سازی زمانی معنا پیدا می کند که عوامل موثر بر قیمت 
از دیدگاه اقتصاد آزاد یا همان اقتصاد بازار تنها مولفه های اثرگذار 
بر تعیین قیمت کالا یا خدمات نبــوده و عواملی چون عدم 
شفافیت، همگن نبودن اطلاعات و یا سیاست های دستوری در 
تعیین قیمت کالا و خدمات نقش داشته باشند.قیمت مسکن نیز 
همانند دیگر کالاها در اقتصاد از این امر مستثنی نیست. اما در 
پاسخ به این سوال که آیا امکان دستوری بودن قیمت مسکن 
که از نیازهای اولیه هر انسان به شمار می رود، از سوی نهادهای 
مختلف امکانپذیر است یا نه، ابتدا باید بدانیم قیمت مسکن متاثر 

از چه عواملی است.

 آیا قیمت سازی مسکن 
در اقتصاد امروز معنا دارد؟

یادداشت امروز

  مهسا مشایخی-دکترای اقتصاد و مدرس دانشگاه

ضریب جینی یک واحد اندازه گیری پراکندگی آماری 
است که معمولا برای سنجش میزان نابرابری در توزیع 
درآمد یا ثروت در یک جامعه آماری استفاده می شود. این 
ضریب با نسبتی تعریف می شود که ارزشی بین صفر و 
یک دارد.هر چقدر ضریب جینی نزدیک به عدد صفر باشد، 
برابری بیشتر در توزیع درآمد را نشان می دهد و بالعکس 
هر چقدر ضریب جینی نزدیک به عدد یک باشد، توزیع 
نابرابر درآمد را مشخص می کند. ضریب جینی نمی تواند 
منافع اجتماعی یا دیگر موارد تاثیرگذار در نابرابری بین قشر 
مرفه و فقیر را ثبت کند. خدمات درمانی و تحصیلات با 

کمک یارانه  و...

ملاحظاتی در مورد ضریب جینی
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان

 ادامه درصفحه 3

 ادامه درصفحه 4
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»امروز« در مورد اثر سیاست دولت در جایگزین شدن یارانه نقدی به جای یارانه ارز 4200 تومانی گزارش می دهد
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 کمبود تجهیزات  معدنی
 به دلیل تحریم نیست

امروز کارنامه ما در مسائل اقتصادی 
و معیشتی قابل دفاع نیست

فرهنگی گفت: مجلس هم در سال های اخیر تلاش کرده که از طریق واردات 
نیازهای معادن را تأمین کند و گامی در این راستا بردارد، علاوه بر این مجوزهایی 
هم در قوانین مختلف واگذار شده است اما اینکه تا چه اندازه این قوانین اجرایی 
شده را وزارت صمت باید پاسخ بدهد.کمبود امکانات و تجهیزات از جمله مواردی 
است که محمدرضا بهرامن، رئیس خانه معدن ایران به عنوان یکی از علل اصلی 
ریزش معدن طزره و قربانی شــدن کارگران این معدن مطرح کرد.در حقیقت 
رئیس خانه معدن ایران که در عین حال نیابت رئیس اتاق بازرگانی را برعهده 

دارد درباره ایمنی معادن ایران بر این باور است که ...

قالیباف، رئیس مجلس گفت: واقعیت این است که امروز کارنامه ما در برخی مسائل 
نظیر مسائل اقتصادی و معیشتی قابل دفاع نیست. حل ناکارامدی جز از نهاد علم 
بر نمی آید؛ لذا لازم است نخبگان به میدان بیایند.محمدباقر قالیباف روز جمعه 
در نشست هم اندیشی نخبگانی چالش های فرهنگی، اجتماعی و گسست بین 
نسلی که با حضور اساتید دانشگاه و اعضای اندیشکده های حکمرانی استان های 
خراسان رضوی، شمالی و جنوبی در دانشگاه فردوسی مشهد برگزار شد، با بیان 
اینکه واقعیت این است که امروز کارنامه ما در برخی مسائل نظیر مسائل اقتصادی 

و معیشتی قابل دفاع نیست، گفت: باید ببینیم ریشه این ناکارآمدی در....

 امروز- لیلا زمانی
ضریب جینی، شــاخص جینی یا نسبت جینی معیاری از پراکندگی آماری در 
اقتصاد است که برای نشان دادن نابرابری درآمد یا ثروت در یک کشور یا هر 
گروه دیگر از مردم در نظر گرفته شده است. ضریب جینی شاخصی اقتصادی 
برای محاســبه توزیع ثروت در میان مردم است. ضریب صفر جینی بیانگر 
برابری کامل است، جایی که همه مقادیر یکسان هستند )به عنوان مثال، جایی 
که همه درآمد یکسانی دارند(. ضریب جینی یک )یا ۱۰۰درصد( بیانگر حداکثر 
نابرابری در بین مقادیر اســت )به عنوان مثال، برای تعداد زیادی از افراد که 
فقط یک نفر کل درآمد یا مصرف را دارد و بقیه هیچ چیز ندارند، ضریب جینی 
تقریباً یک خواهد بود(. بالا بودن این ضریب در یک کشــور معمولاً به عنوان 
شاخصی از بالا بودن اختلاف طبقاتی و نابرابری درآمدی در این کشور در نظر 

گرفته می شود.
کاهش شکاف طبقاتی در سال ۱4۰۱

گزارش جدید مرکز آمار از کاهش ضریب جینی و کاهش شکاف طبقاتی در دومین سال فعالیت 
دولت سیزدهم و همچنین رشد چشمگیر سهم یارانه از درآمد خانوار شهری و روستایی حکایت 
دارد که به وضوح اثر سیاست دولت در جایگزین شدن یارانه نقدی به جای یارانه ارز ۴۲۰۰ تومانی 

را نشان می دهد.
 مرکز آمار گزارش هزینه و درآمد خانوارها در سال ۱۴۰۱ را منتشر کرد. بر اساس این گزارش در 
سال ۱۴۰۱ متوسط درآمد سالانه خانوار شهری ۱۶۶ میلیون و ۹۶۴ هزار تومان و خانوار روستایی 
۹۸ میلیون و ۶۳۸ هزار تومان بوده که به ترتیب نســبت به سال قبل از آن ۴۸.۵ و ۵۴.۸ درصد 
افزایش داشته است. همچنین هزینه خالص خانوار شهری در سال گذشته معادل ۱۳۷ میلیون و 

۱۴۶ هزار تومان برآورد شده که نسبت به سال ۱۴۰۰ معادل ۴۸.۳ درصد افزایش داشته است.
هزینه خالص خانوار روستایی نیز در سال گذشته ۷۸ میلیون و ۸۵۹ هزار تومان برآورد شده که 
نسبت به سال ۱۴۰۰ رشد ۵۱.۹ درصدی را نشان می دهد. رشد درآمد خانوار در سال گذشته بیش 
از هزینه بوده است. این موضوع نشان دهنده رشد هرچند اندک قدرت خرید خانوارهای کشور است.
یکی از مهمترین بخش های گزارش مرکز آمار، ضریب جینی است. این شاخص بیانگر وضعیت 
توزیع درآمد است و عدد آن بین صفر و یک )صفر تا ۱۰۰ درصد( است. هرچه عدد این شاخص 
به صفر نزدیکتر باشد، نشان دهنده توزیع یکسان درامد میان خانوارهای کشور و هرچه این عدد به 

یک )۱۰۰ درصد( نزدیکتر باشد، نشان دهنده شکاف طبقاتی بیشتر است.
گزارش مرکز آمار نشان می دهد در سال گذشته ضریب جینی از ۳۹.۳۸ درصد در سال ۱۴۰۰ به 
۳۸.۷۷ درصد در سال ۱۴۰۱ کاهش یافته که به معنای عادلانه تر شدن توزیع درآمد در کشور است.

 جایگزین شدن یارانه نقدی به جای ارز 4۲۰۰ تومانی 
عامل افزایش قدرت خرید و عادلانه تر شدن توزیع درآمد

بررسی جزئیات گزارش مرکز آمار نشان می دهد علت کاهش ضریب جینی و همچنین رشد 
بیشتر درآمدها نسبت به هزینه خانوار، رشد چشمگیر یارانه در سال گذشته بوده است.

دولت ســیزدهم در بهار سال گذشــته یارانه نقدی را جایگزین ارز ۴۲۰۰ تومانی کرد. یکی از 
مهمترین دلایلی که مســئولان دولت برای این کار اعلام کردند، ناعادلانه بودن بهره مندی 
دهک هــای مختلف از یارانه ارز ۴۲۰۰ تومانی بود. پیش از این خانوارهای پردرآمد، بهره مندی 
بیشتری از یارانه ارزی داشتند؛ چرا که نسبت به خانوارهای دهک های پایین و کم درآمد، مصرف 
به مراتب بیشتری از کالاهای مشمول یارانه ۴۲۰۰ تومانی داشتند. در چنین شرایطی دولت سیزدهم 
تصمیم گرفت یارانه را به جای آن که به کالاها اختصاص دهد، مســتقیما به خانوار بپردازد تا 
بهره مندی خانوارها از یارانه، عادلانه تر شود.گزارش مرکز آمار نشان می دهد سیاست دولت در 
این موضوع، اثربخش بوده به طوری که سهم یارانه از درآمد خانوار شهری در سال ۱۴۰۱ به ۲.۴۶ 
درصد افزایش یافته در حالی که در سال ۱۴۰۰ تنها ۱.۱۲ درصد بوده است. همچنین سهم یارانه 
از کل درآمد خانوار روستایی در سال ۱۴۰۱ معادل ۵.۳ درصد بوده در حالی که در سال ۱۴۰۰ تنها 
۲.۳۸ درصد بوده است.این ارقام نشان می دهد سیاست حمایتی دولت در سال گذشته باعث شده 

سهم یارانه از کل درآمد خانوار شهری و روستایی بیش از ۲ برابر شود.
عادلانه تر شدن بهره مندی از تسهیلات بانکی در دولت سیزدهم به روایت آمار
طبق گزارش جدید بانک مرکزی، در مرداد ماه امسال رقم مانده تسهیلات استان تهران، ۱۴۸ 
برابر مانده تسهیلات کهگیلویه بوده است که در مقایسه با نسبت ۲۱۲ برابری در اردیبهشت سال 
۱۴۰۰، عادلانه تر شدن بهره مندی استان ها از تسهیلات بانکی در دولت سیزدهم را نشان می دهد.
طی روزهای اخیر، گزارش های مختلفی از مرکز آمار منتشر شد که نشان می داد توزیع درآمد طی 
دو سال اخیر عادلانه تر شده است. بر همین اساس، ضریب جینی از ۴۰.۰۶ درصد در سال ۹۹ به 
۳۸.۷۷ درصد در سال ۱۴۰۱ کاهش یافت که نشانگر کاهش شکاف طبقاتی و کاهش نابرابری 

توزیع درآمد در کشور است.

 عادلانه تر شدن بهره مندی از تسهیلات بانکی 
در دولت سیزدهم به روایت آمار

علاوه بر شاخص جینی، نسبت هزینه دهک دهم )۱۰ درصد ثرتمندترین خانوارهای کشور( به 
دهک اول )۱۰ درصد فقیرترین خانوارهای کشور( هم در دولت سیزدهم کاهش یافته است. طبق 
اعلام مرکز آمار، نسبت هزینه دهک دهم به دهک اول، از ۱۳.۹۶ برابر در سال ۹۹ به ۱۲.۸۶ برابر 
در سال ۱۴۰۱ کاهش یافته است. این شاخص هم به وضوح نشانگر کاهش اختلاف هزینه کرد 

میان ثروتمندترین و فقیرترین خانوارهای کشور است.
توزیع درآمد، البته تنها حوزه ای نبود که در دولت سیزدهم وضعیتی عادلانه تر یافت. جدیدترین 
آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد، بهره مندی استان ها از تسهیلات در دولت سیزدهم به میزان 
چشمگیری عادلانه تر شده است. طبق آمارهای بانک مرکزی از مانده تسهیلات استان ها، نسبت 
مانده تسهیلات »تهران« به عنوان برخورردارترین استان به »کهگیلویه و بویراحمد« به عنوان 

کم برخوردارترین استان از تسهیلات بانکی، کاهش چشمگیری در دولت سیزدهم داشته است.
گزارش جدید بانک مرکزی نشان می دهد نسبت مانده تسهیلات استان تهران به کهگیلویه از 
۲۱۲ برابر در اردیبهشت ۱۴۰۰ به ۱۴۸ برابر در مرداد ۱۴۰۲ کاهش یافته است. به عبارت دیگر، در 
مرداد ماه امسال، رقم مانده تسهیلات استان تهران، ۱۴۸ برابر مانده تسهیلات کهگیلویه بوده است 
که در مقایسه با نسبت ۲۱۲ برابری در اردیبهشت سال ۱۴۰۰، عادلانه تر شدن بهره مندی استان ها 

از تسهیلات بانکی در دولت سیزدهم را نشان می دهد.
لازم به ذکر است که با توجه به جمعیت حدودا ۲۰ برابری تهران نسبت به کهگیلویه و همچنین 
نسبت ۲۰ برابری تولید ناخالص داخلی تهران به کهگیلویه، بدیهی است که رقم مانده تسهیلات 
تهران بیشتر از کهگیلویه باشد، اما هیچ یک از این موارد، نمی تواند شکاف بیش از ۲۰۰ برابری این 
دو استان در بهره مندی از تسهیلات بانکی را توجیه کند. در نتیجه کاهش نسبت اخیر، نشانگر 
عادلانه تر شدن دسترسی به تسهیلات بانکی در دولت سیزدهم است. تلاش دولت برای تسهیل 
در اعطای وام های خرد و در مقابل، جلوگیری از اعطای وام های کلان، از جمله اقداماتی اســت 
که دولت سیزدهم برای عادلانه تر شدن بهره مندی اقشار مختلف کشور از تسهیلات بانکی اجرا 

کرده است.
 سیاست دولت سیزدهم حمایت از دهک های کم درآمد 

و توانمندسازی آنهاست
پیشتر وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: یکی از سیاست های دولت در حوزه رفاه، حمایت 
بیشتر و توانمندسازی دهک های کم درآمد است که یکی از راهکارهای آن استفاده از کالابرگ 
الکترونیک است. » سید صولت مرتضوی« در جمع خبرنگاران اظهار داشت: دهک بندی افراد 
جامعه بر اساس ضابطه و چارچوب مشخص انجام می شود و ملاک پایگاه رفاهی ایرانیان برای 

دهک بندی، درآمد خانوار است.
وی افزود: بر همین اســاس، به واسطه میزان درآمد خانوار، افراد در دهک های یک تا ۱۰ قرار 

می گیرند، اما برخی اوقات فاصله بسیار کمی بین دهک ها از لحاظ درآمد وجود دارد.
مزایای شاخص جینی به عنوان یک معیار برای اندازه گیری نابرابری

مزیت اصلی شاخص جینی اینست که آن یک معیار نابرابری به وسیله میانگین های یک تجزیه 
و تحلیل نسبی است، بلکه آن یک متغیر ناهماهنگ از مردم است.

می توان آن را برای مقایسه توزیع درآمدی در بخش های مختلف جامعه و همچنین در کشورها 
مورد استفاده قرار داد. برای مثال شاخص جینی برای مناطق شهری با مناطق روستایی در بسیاری 
از کشورها متفاوت است )هر چند شاخص جینی در شهر و روستاهای ایالت متحده آمریکا تقریباً 

یکسان است(.
شــاخص جینی را به راحتی می توان با سراسر کشور مقایسه کرد و تفسیر آن نیز آسان است. 
آمار تولید ناخالص داخلی اغلب انتقاد شــده هستند، آن ها تغییرات نمایندگی برای کل جمعیت 
انجام نمی دهند. شاخص جینی چگونگی تغییرات درآمدی بین فقیر و ثروتمند رانشان می دهد. اگر 

شاخص جینی به خوبی تولید ناخالص داخلی در حال افزایش باشد، نمی توان فقر را برای اکثریت 
مردم بهبود بخشید.از شاخص جینی می توان برای نشان دادن چگونگی توزیع درآمد در داخل کشور 
در طی یک دوره از زمان استفاده کرد. در نتیجه این امکان وجود دارد تا ببینید که آیا نابرابری در 

حال افزایش است یا کاهش.
3 بخش قانع کننده شاخص جینی:

درجه استقلال مقیاس: شاخص جینی اندازه اقتصادی را لحاظ نمی کند و حالا کشور غنی یا 
فقیر یا متوسط باشد فرقی نمی کند شاخص جینی فقط اندازه گیری می کند.

درجه استقلال جمعیت: مهم نیست جمعیت کشور چقدر بزرگ باشد.
درجه انتقال اصلی: اگر درآمد )کمتر از تفاوت( از ثروتمند به فقیر منتقل شده باشد در نتیجه 

توزیع درآمدی بیشتر برابر بوده است.
معایب شاخص جینی به عنوان یک معیار برای اندازه گیری نابرابری

در حالی که شــاخص جینی نابرابری درآمد را اندازه گیری می کند، آن نابرابری های فرصت را 
اندازه گیری نمی کند. به عنوان مثال ممکن است برخی از کشورها یک ساختار طبقه اجتماعی که 

ارائه موانع محرک به سمت بالاست داشته باشند که شاخص جینی در آن ها منعکس نشده است.
اگر دو کشور شاخص جینی یکسان داشته باشند ممکن است یک کشور ثروتمند باشد و دیگری 
فقیر، می توان نتیجه گرفت اندازه گیری شاخص جینی در دو کشور متفاوت است. در یک کشور 
فقیر شاخص جینی نابرابری در کیفیت زندگی مادی را اندازه گیری می کند در حالی که در یک 

کشور ثروتمند شاخص جینی توزیع خوش گذرانی فراتر از نیازهای اساسی را اندازه گیری می کند.
شاخص جینی مجموعه مختلفی از مردم است که به طور متوسط نمی توان شاخص جینی از همه 
مردم بدست آورد در مجموعه؛ اگر یک شاخص جینی حساب شده برای هر فرد وجود داشته باشد 
هر فرد می خواهد آن همیشه صفر باشد. برای کشورهای گوناگون اقتصادی بزرگ، یک ضریب 
بسیار بالا حساب شده برای کشور می خواهد چنانچه در کل بخواهد برای هر یک از مناطق حساب 
کند )شاخص جینی معمولاً بیشتر درآمد اسمی قابل اندازه گیری را به کار می گیرد تا قدرت خرید 

محلی، ضریب حساب شده تمایل دارد در سرتاسر مناطق بزرگ افزایش یابد(.
منحنی لورنز ممکن است دست کم گرفتن مقدار واقعی نابرابری باشد خانوارهای ثروتمند قادر 
باشند از درآمدشان با کارایی بیشتر استفاده کنند تا خانوارهایی که درآمدشان پایین است و بالعکس. 
از دیدگاه دیگر، اندازه گیری نابرابری ممکن است ناشی از استفاده بیشتر یا کمتر درآمد خانوارها باشد.
اقتصاد با درآمد و شاخص جینی مشابه هنوز هم می تواند توزیع درآمدی خیلی متفاوتی داشته باشد 
)این درست است برای اندازه گیری هر واحد از یک توزیع(. به دلیل اینکه منحنی می تواند اشکال 
مختلف و در عین حال همان شاخص جینی را داشته باشد. برای مثال، در نظر بگیرید جامعه ای 
که نیمی از افراد فاقد درآمد و نیم دیگر تمام درآمد را به طور مساوی به اشتراک گذاشته اند )یعنی 
اینکه منحنی لورنتس خطی است از )۰/۰( تا )۰/۵/۰( و پس از آن خطی به )۱/۱( همان طور که به 
راحتی محاسبه می شود این جامعه دارای شاخص جینی ۰/۵ است. به همان اندازه که یک جامعه 
۷۵ درصد مردم آن به طور مســاوی ۲۵ درصد از درآمد را سهم می برند و ۲۵ درصد باقی مانده از 
مردم به طور مساوی ۷۵ درصد درآمد را سهم می برند )یعنی اینکه منحنی لورنتس خطی است از 

)۰/۰( تا )۰/۲۵ و ۰/۷۵( و پس از آن خطی به )۱/۱((.
شاخص جینی بیشتر درآمد را اندازه گیری می کند تا ثروت. که در یک جامعه هر کس میزان درآمد 
نهایی بالای یکسان داشته باشد تا آخر عمر نابرابری را ظاهر می کند؛ زیرا مردم در تمام مراحل 
زندگی شان متفاوتند، با این حال، شاخص جینی همچنین می تواند برای هر نوع توزیع تک متغیر 

محاسبه شود. به عنوان مثال ثروت برای کل.
شاخص جینی درآمدهای سرمایه گذاری را شامل می شود، با این حال، شاخص جینی مبنی بر 
درآمد خالص دقیقاً تفاوت ها را در ثروت منعکس نمی کند و ممکن است از یک منبع تفسیر نادرست 
شود. برای مثال سوئد دارای شاخص جینی پایین برای توزیع درآمدی است اما دارای یک شاخص 
جینی بامعنی بالا برای ثروت است )به عنوان مثال ۷۷ درصد از ارزش سهم متعلق به خانوارها 
است و تنها ۵ درصد از خانوارهای سوئدی در حال سهم گرفتنند(. به عبارت دیگر، شاخص جینی 

درآمدی را نباید به عنوان اندازه گیری مؤثر مکتب مساوات بشر قلمداد کرد.
در بســیاری از موارد شاخص جینی تنها بدون شرح دادن نسبت های کم کیفیت مورد استفاده 
برای اندازه گیری نقل می شود. همان طور ضرایب نابرابری دیگر، که شاخص جینی به تک تک 
اندازه گیری ها برتری دارد. برای مثال ۲۵ درصد کم کیفیت ها )تک تک پایین( شــاخص جینی 
پایین تری دارند تا ۲۵ درصد کم کیفیت هایی )تک تک بالا( که از توزیع یکسان گرفته شده است. 

این عملکرد اندازه گیری اغلب با مشکل مواجه می شود.
مراقبت باید از استفاده کردن شاخص جینی به عنوان اندازه گیری مکتب مساوات بشر گرفته شده 
باشد تا آن یک اندازه گیری درست از پراکندگی درآمد باشد. به عنوان مثال، اگر دو کشور برابری 
طلب سیاســت های مهاجرتی مختلف را دنبال کنند، کشور نسبت های بالای از درآمد پایین یا 
مهاجران فقیر را که برابری کم را ارزیابی می کند، می پذیرد )بدست آوردن یک شاخص جینی بالا(.

مجید رضا حریری، رئیس اتــاق بازرگانی ایران 
و چیــن در گفت وگو با روزنامــه اقتصادی امروز 
عنوان کرد: تــورم به عنوان موضوعی مهم که بر 
زندگی ومعیشت مردم سایه شومی افکنده است 
هر ساله از جهات مختلفی مورد تحلیل و ارزیابی 
قرار می گیرد که علل افزایش نرخ تورم چیست و 
راهکارهای کاهش نرخ تورم و رسیدن به نرمهای 

جهانی در نرخ تورم چیست؟
مجید رضا حریری ادامه داد: آنچه در این موضوع حائز اهمیت 
است اینکه نمی توان به صورت قاطع درباره نرخ تورم در ایران 
ســخن گفت چرا که به دلایل بســیاری از جمله گره خوردن 
مسائل اقتصادی با مسائل سیاسی نمی توان چنین موضوعی 

را به درستی پیش بینی کرد.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین افزود: با توجه به اینکه بخش 
قابل توجهی از مشکلات کشور ناشی از مسائلی در حاشیه روابط 
و سیاست خارجی ماســت و اثر تحریم ها که نشات گرفته از 
سیاست خارجی است پیش بینی کردن نرخ تورم را در اقتصاد 
بسیار سخت می کند، چرا که خبرهای مطلوب برجامی و رفع 
چالش ها در حوزه سیاست خارجی به کاهش مشکلات اقتصادی 
می انجامد که به تبع آن شاهد کاهش فشار مشکلات در بخش 

های مختلف اقتصادی و کاهش نرخ تورم خواهیم بود.
مجید رضا حریری ادامه داد: علی رغم اینکه تورم بین ۲۰ تا 
۲۵ درصدی به جزیی و بخشی جدایی ناپذیر از اقتصاد ما تبدیل 
شده و گویا در اقتصاد ایران به این نرخ تورم عادت کرده ایم؛ هر 
چند این رقم تورم در کشورهای توسعه یافته بسیار بالاست اما 

نرخ تورمی که از ســال ۹۷ به بعد در اقتصاد ایران فشار زیادی 
روی بخش تولید و معیشت مردم وارد کرده ناشی از آثار تحریم 
هاست، یعنی اثرات عدم حضور ایران در بازارهای جهانی، عدم 
استفاده و دسترسی به سیستم بانکی، عدم دسترسی به منابع 
ارزی خارج از کشور همه و همه دست به دست هم داده تا منجر 

به بالا رفتن تورم شود.
مجید رضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین در پایان 
گفت وگو با روزنامه اقتصادی امروز عنوان کرد: اینکه برخی از 
کارشناسان اقتصادی بالا رفتن نرخ ارز را عامل مهمی در افزایش 
تورم می دانند و بخش دیگری نسبت به رشد نقدینگی و اثرات 
تورم زای آن هشدار می دهند، واقعیت این است که مسائل یاد 
شده در دو حوزه روی افزایش نرخ تورم تاثیر گذار است پس دو 
طرفی که افزایش نرخ تورم را به نقدینگی و دلاریزه شدن اقتصاد 
ایران نسبت می دهند درست می گویند اما در مجموع بخش 
مهمی از آنچه به تورم های بالا در اقتصاد ایران دامن زده، مسائل 
سیاسی است که اگر تشدید شود قطعا به افزایش نرخ تورم و بالا 

رفتن مشکلات در بخش های مختلف اقتصادی می انجامد.

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین در گفت وگو با »امروز«:»امروز« در مورد اثر سیاست دولت در جایگزین شدن یارانه نقدی به جای یارانه ارز ۴2۰۰ تومانی گزارش می دهد

به دلیل گره خوردن مسائل اقتصادی با سیاسی سیگنال هایی برای رشد درآمد خانوار
پیش بینی کردن نرخ تورم امکان پذیر نیست

گفت وگوی  امروزگزارش  امروز

از ابتدای سال ۱4۰۲ سفته های گرفته شده توسط 
کارفرمــا دیگر وجاهت قانونی ندارنــد و در صورت 
استفاده کارفرما و طرح شکایت در دادگاه عمومی قرار 

رد دعوا صادر می شود.
به گزارش بازار، همین چند ماه پیش بود که حسین علی رعیتی 
فرد، معــاون روابط کار وزارت کار اعلام کرد: اصلاح برخی از مواد 
قانون کار با هدف تامین امنیت شغلی کارگران به مجلس ارایه شده 
است، در این راستا کارفرمایان دیگر حق اخذ سفته و چک از کارگران 
را ندارند.حســین رعیتی فرد افزود: اصلاح بندهایی از قانون کار در 
کارگروه امنیت شغلی و ساماندهی قراردادهای مدت موقت نهایی 
شده که می تواند بخشی از مشکلات کارگران را خصوصا در زمینه 
امنیت شغلی رفع کند.نیما پرتوی، کارشناس ارشد روابط کار در این 
خصوص گفت: همانطور که قبلًا هم گفته شد از ابتدای سال ۱۴۰۲ 
سفته های گرفته شده توسط کارفرما دیگر وجاهت قانونی ندارند و 
در صورت استفاده کارفرما و طرح شکایت در دادگاه عمومی قرار رد 
دعوا صادر می شود.با وجود سند پشتیبان، جای نگرانی وجود ندارد و 
کارفرمایان می توانند از همین حالا به راحتی سند پشتیبان را جایگزین 
چک و سفته نمایند.در حال حاضر بسیاری از کارفرمایان بابت اموال 
و دارایی هایی که نزد کارکنان خود دارند، از آنان اسناد تضمین )مثل 
چک و ســفته( دریافت می کنند و چنانچه این روند متوقف شود، 
مدیران با چالش روبرو خواهند شد. لیکن با وجود سند پشتیبان، جای 

نگرانی وجود ندارد و کارفرمایان می توانند از همین حالا به راحتی سند 
پشتیبان را جایگزین چک و سفته نمایند.البته سند پشتیبان، سندی 
است که می بایستی برای هر کسب وکار، با توجه به شرایط حاکم بر 
آن بنگاه اقتصادی، بطور اختصاصی طراحی گردد اما این امکان وجود 
دارد که تمام تعهدات قانونی کارکنان در قبال کارفرما، به طور شفاف 
و با ضمانت قانونی، در آن گنجانده شود.مزایای داشتن سند پشتیبان 
برای کارفرما چیست؟ مزیت سند پشتیبان این است که اولاً تعهدات 
کارکنان در قبال کارفرما، بطور واضح در این ســند درج می گردد و 
کارکنان با درک صحیح از تعهدات خود، آن را امضاء می کنند.ثانیاً به 
دلیل ضمانت اجرایی قانونی، کارکنان با امضا این سند خود را در قبال 
تعهداتی که می سپرند، مسئول می دانند. ثالثاً در صورت خلف وعده از 
سوی متعهد )کارگر(، این سند با سرعت بسیار بالا اجرایی خواهد شد. 
و در آخر، این سند، موجب تحکیم رابطه پایدار و منطقی بین کارکنان 

و کارفرمایان خواهد شد.

گرفتن سفته استخدام از کارگر غیر قانونی است؛ 
جایگزین مشخص  شد


